
 

RIMC projekta „Mācāmies kopā ” ietvaros Rīgas Austrumu  pamatskola 

uzsāk skolas projekta  

“Mācēt lasīt ne vienmēr ir lasītprasme. Kā to iegūt?” realizēšanu.  

 
Skolotāja profesija pieder pie tām profesijām , kuras ne tikai bagātina cilvēku, bet arī 

“izsmeļ”. Tāpēc ir labi, ka ir iespēja dalīties ar idejām, pieņemt un pielāgot citu kolēģu 

pieredzi un praktiskos darba paņēmienus. 

 

Šī projekta mērķis ir tieši tāds- dalīties pieredzē un uzzināt ko jaunu, lai atvieglotu savu 

ikdienas darbu  un padarītu mācības interesantākas. Esam jau sen sapratuši, ka vecās 

metodes ir labas, bet…tās “jāietērpj” jaunā veidolā, jo mūsdienu bērni strādā, domā un 

uztver informāciju nedaudz citādāk, bieži vien caur IT ekrāniem. Tur ir daudz “bildīšu”, bet 

teksts, informācija saspiesta līdz dažu teikumu lielumam. Tāpēc liekas, ka dažreiz skolēni 

apjūk, lielākus tekstus lasot. Viņi vairs nespēj atrast galveno domu, uz esošo brīdi 

nepieciešamo informāciju. Tomēr mācību grāmatās informācija tiek sniegta tādā apjomā, 

lai skolēns saņemtu ne tikai galvenās tēzes, bet arī papildus informāciju. Tātad mūsu, kā 

pedagogu, uzdevums ir palīdzēt pilnveidot kritisko lasītprasmi. Tas arī ir šī projekta 

vadmotīvs. 

Projekts sākās janvārī un ilgs līdz maijam, kad izvērtēsim ieguvumus. Projekta ietvaros 

jau apmeklējām Latvijas Nacionālo bibliotēku, kur piedalījāmies marmorēšanas 

meistarklasē. 

  



Projekta gaitā ar savu pieredzi dalījās divi lektori: Jana Bistere -VIMALĀ speciāliste, 

latviešu valodas skolotāja un Anniņmuižas vidusskolas Humānās pedagoģijas centra 

vadītāja Jasmīne Pogrebņaka. 

Projekta ietvaros skolas pedagogi iepazīs un apgūs jaunas mācību metodes un 

stratēģijas kā pilnveidot un attīstīt tekstpratību, projekta ietvaros organizētajās un  

jomas speciālistu vadītajās lekcijās un darbnīcās.  

Apkoposim projekta praktisko pieredzi un ieteikumus skolēnu lasītprasmes   

pilnveidošanai. 

Izstrādāsim sniegumu līmeņa aprakstu lasītprasmes novērtēšanai visiem 

vecumposmiem, lai atvieglotu pedagogiem skolēnu tekstpratības līmeņa novērtēšanu. 

Projekts tiek finansēts 

Rīgas izglītības un informatīvi metodiskā centra projekta „Mācāmies kopā”  ietvaros. 

 

 


